

## فیدیبو را بهتر بشناسیم

### علیرضا منسوب بصیری

وقتی کتابی را روی صفحه تبلت و یا تلفن همراه خود ورق می‌زنیم و مطالعه می‌کنیم، کاغذ کمتری را جوهری می‌کنیم و گوشه کتابخانه‌مان می‌گذاریم. اما خیلی از ما با اینکه دوست داریم کتاب الکترونیکی بخوانیم، با دو مانع روبه‌رو هستیم: اول اینکه چشم‌هایمان عادت ندارند و مزه کتاب ورق زدن یک چیز دیگر است. دوم اینکه دوست داریم بهای کتابی را که می‌خوانیم، پرداخته باشیم و کتاب کپی شده از این طرف و آن طرف را بدون رضایت نویسنده و ناشر نخوانیم.

برنامهک «فیدیبو» که دریافت و نصب آن روی تبلت یا تلفن همراه هوشمند رایگان است، نور صفحه و قلم نوشته‌های کتاب را آن قدر شبیه کتاب می‌کند که بدون خستگی چشم ساعت‌ها می‌توانید با آن کتاب بخوانید. تازه حقوق مؤلف و ناشر همه کتاب‌هایی که به شما عرضه می‌کند، رعایت شده و کتاب ارزان‌تر از نسخه کاغذی هم قابل خریداری است. ضمن آنکه صفحه کتاب‌ها متناسب با اندازه نمایشگر تبلت یا تلفن همراه شما قابل تنظیم است و شما می‌توانید اندازه فونت، رنگ زمینه و خیلی چیزهای دیگر را هم تنظیم کنید تا مطالعه‌ای راحت و بی‌دردسر داشته باشید.

فیدیبو برای تمام سیستم‌های عامل گوشی‌های همراه برنامهک دارد که از سایت «www.fidibo.com» قابل دریافت و نصب است. بعد از نصب برنامهک استفاده از آن دردسری ندارد و کافی است مراحل زیر را طی کنید:

۱. روی آیکون تنظیمات کلیک کنید و دکمه عضویت را بزنید.



۲. برای عضویت فقط باید ایمیل خود را به‌عنوان نام کاربری، و نیز رمز عبور انتخابی خودتان را وارد کنید.



۳. با مرور دسته‌بندی‌های مختلف یا

جست‌وجوی کلیدواژه موردنظرتان، به راحتی می‌توانید کتاب مورد نظرتان را بیابید و آن را دانلود کنید.

فیدیبو چند صفحه ابتدایی و معمولاً مقدمه کتاب را به رایگان در اختیار شما قرار می‌دهد و اگر تمایل داشتید، با خرید کتاب می‌توانید آن را برای همیشه در کتابخانه الکترونیکی خودتان قرار دهید.

صفحه او نمایش داده شوند. او نمی‌تواند کتاب را کپی کند و در اختیار فرد دیگری قرار دهد. از طرف دیگر، برای اینکه نگرانی ناشرها برطرف شود، ما سامانه‌ای به نام «رصد» راه‌اندازی کرده‌ایم تا هر کتابی که در فیدیبو قرار دارد، در فضای مجازی رصد شود و اگر جایی آن را برای دانلود غیرقانونی در سایتی قرار دهد، به سرعت ردگیری و از طریق مراجع قانونی جلوی انتشار آن گرفته شود. در واقع با سازوکاری که از طریق مراجع قضایی به‌وجود آمده است، به او تذکر داده می‌شود تا فایل را بردارد. در غیر این صورت آن سایت بسته (فیلتر) می‌شود.

**به‌عنوان سؤال پایانی، در گفت‌وگو شما دورنمایی را ترسیم کردید که کتاب‌های درسی به‌صورت ای‌بوک منتشر و همراه آن‌ها بسته‌های آموزشی چندرسانه‌ای و تعاملی عرضه شوند و فضای تعاملی بیشتری برای معلمان و شاگردان فراهم آید. حالا که برای تحقق این هدف، فیدیبو بستر را فراهم کرده است، آموزش و پرورش چه کاری باید انجام دهد؟**

من خیلی دوست دارم آموزش و پرورش از این ظرفیت فیدیبو استفاده کند. نیازی هم ندارد که کار خاصی انجام شود. آموزش و پرورش باید در کنار محتوای کتاب درسی (که ظاهراً فایل پی‌دی‌اف آن‌ها در اینترنت هست)، یک استاندارد به ما بدهد. خیلی‌ها هستند که در زمینه آموزش فعالیت می‌کنند، اما این حوزه شوخی‌بردار نیست و هر کاری را نمی‌شود در کنار کتاب‌های درسی قرار داد. آموزش و پرورش باید استاندارد به ما بدهد و ما براساس آن استاندارد به کمک بخش خصوصی محتوای مناسب تولید کنیم. حتی نیازی نیست که هزینه تولید محتوا را آموزش و پرورش بدهد. همین مؤسسات بخش خصوصی می‌توانند سرمایه‌گذاری کنند و از این خدمات پول نیز در بیاورند. برای آموزش و پرورش نیز خوب است، چرا که تعداد معدودی از کشورهای دنیا هستند که کتاب‌های درسی‌شان به‌صورت دیجیتال درآمده است.